
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.236  63Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2022

MUNICÍPIOS
.

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LEILÃO PÚBLICO 

LEILÃO PÚBLICO Nº 4/2022-002/PMAP 
Objeto: alienação de bens inservíveis (veículos, máquinas e equipamentos) 
que estão sob guarda da secretaria municipal de transporte de Aurora do 
Pará, estado do Pará, conforme descritos laudo. A sessão pública de Leilão, 
terá início com a etapa de lances no dia 17/01/2023, às 09:00 horas. O edital 
estará disponível no site: O edital estará disponível nos sites: https://aurora-
dopara.pa.gov.br/licitacao.php e poderá ser solicitado também para e-mail: 
licitacaoaurorapara@gmail.com, a partir da data da publicação. Antonia Tas-
sila Farias de Araújo - Leiloeira/PMAP.

Protocolo: 891610

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BRASIL NOVO

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO, 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 004/2022
Processado o Pregão Eletrônico SRP n° 004/2022, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas pelo Pregoeiro, 
bem como após a análise da Ata da Sessão e demais documentos que compõe 
o processo, informa a Homologação do procedimento licitatório em epigrafe, 
Objeto: aquisição de Pneus e Correlatos no interesse da Secretaria Munici-
pal de Educação, conforme termo de referência. A Empresas: CASTANHEIRA 
AUTO CENTER PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: sob o nº 43.869.655/0001-
03, venceu os Itens; 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 e 7, no valor global de R$ 262.965,00 
(duzentos e sessenta e dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais), Brasil 
Novo, PA, 23 de dezembro de 2022.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 004/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2022 DO PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP N° 004/2022, Órgão Gerenciador Secretaria Municipal de Educação 
de Brasil Novo. Objeto: Registro de Preços contratação de empresa do ramo 
pertinente, para aquisição de Pneus e Correlatos no interesse da Secretaria 
Municipal de Educação, conforme termo de referência: CASTANHEIRA AUTO 
CENTER PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: sob o nº 43.869.655/0001-03, para 
os ITENS 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 e 7, no valor global de R$ 262.965,00 (duzen-
tos e sessenta e dois mil, novecentos e sessenta e cinco reais); Validade: 12 
(doze) meses, a partir da data de sua de assinatura. Informações: A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS, poderá ser solicitada no Departamento de Licitações e 
Contratos ou através do e-mail: licitacaosemed28@gmail.com Assinatura: 26 
de dezembro de 2022, Ordenador de Despesas: Wederson Noiminche, 
Secretário Municipal de Educação.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022

CONTRATANTE - MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL PARA 
GESTÃO DA MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB, CONTRATADO: 
CASTANHEIRA AUTO CENTER PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: sob o nº 
43.869.655/0001-03 - Contrato Administrativo nº. 022/2022, no valor de R$ 
245.622,00 (duzentos e quarenta e cinco mil, seiscentos e vinte dois reais)., 
OBJETO: aquisição de Pneus e Correlatos no interesse da Secretaria Municipal 
de Educação, Dotação: 12 361 0401 2048 - Manutenção e Apoio Administrati-
vo - FUNDEB; 12 361 0005 2043 - Manutenção Transporte Escolar -FUNDEB, 
33.90.30.00 -Material de Consumo; Vigência: 12 (doze) meses, a partir do 
dia 27 de dezembro de 2022. Wederson Noiminche, Secretário Municipal 
de Educação.

Protocolo: 891628

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE: CONTRATADA - INSTITUTO MADRE TERESA - CNPJ: 
23.960.983/0001-03. Resolvem celebrar entre si o primeiro termo aditivo ao 
contrato N° 005/2022 FMS de Prestação de Serviços na Área da Saúde, Sen-
do Plantões Médicos e de Enfermeiros, Consultas Especializadas, Realização 
de Cirurgias, Realização de Ultrassonografias e Outros Exames Clínicos para 

Atender a Demanda dos Pacientes do Sistema Único de Saúde no Hospital 
Municipal Maria José Biancardi, em Brasil Novo, Conforme Especificações no 
Termo de Referência, objeto do Chamamento Público N° 001/2021 FMS, com 
base no 57, § 1º, II, artigo 65, inciso II, Letra “d”, da Lei nº 8.666/1993. 
Finalidade do aditivo: Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato para 
31/01/2023. Data da assinatura: 16/12/2022. Autorização para o aditivo: 
Elysson Leonarde Kloss - Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PARTES: CONTRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE: CONTRATADO - RICARDO BELIQUE - CPF: 
840.236.352-00. Resolvem celebrar entre si o primeiro termo aditivo ao con-
trato N° 016/2022 FMS de contratação de profissional especializado na exe-
cução de serviços técnicos profissionais especializados de assessoria jurídica, 
nas ações da gestão e nas atividades desta secretaria municipal, objeto da 
Inexigibilidade N° 1008/2022 FMS, com base no 57, § 1º, II, artigo 65, in-
ciso II, Letra “d”, da Lei nº 8.666/1993. Finalidade do aditivo: Fica prorro-
gado o prazo de vigência do Contrato para 31/03/2023. Data da assinatura: 
16/12/2022. Autorização para o aditivo: Elysson Leonarde Kloss - Secre-
tário Municipal de Saúde.

Protocolo: 891633

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
RETIFICAÇÃO 

A Comissão Permanente de Licitação de Breves/PA torna público para 
conhecimento dos interessados a RETIFICAÇÃO do aviso do extrato publicado 
no DOE/PA Nº 35.229, 87, Protocolo: 890457, 22/12/2022 da DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 7/2021-102902 que visa a “Aquisição de Filtros de Água e Refil 
de Filtros Para Secretaria Municipal de Saúde de Breves”. ONDE SE LÊ: Con-
tratado: ISA Soares Guedes. LEIA-SE: Contratado: Lucivaldo G de Almeida 
Comercio Eireli. Gisele Silva Valente - Presidente da CPL Breves.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022-SRP, tipo menor preço unitário. 
Formação de Registro de Preços Para a Contratação, Futura e Eventual, de 
Empresa Editora de Livros Especializada, Objetivando o Desenvolvimento, 
Elaboração e Confecção de Material Didático-Pedagógico de Conhecimentos 
Regionais (Livros Didáticos), que tenha por Escopo a História, Geografia e Cultu-
ra do Município de Breves/Pa, Face às Diretrizes e Bases da Educação Curricular, 
Destinados aos Estudantes do Ensino Fundamental I e II da Rede Municipal de 
Ensino, Sob Gestão da Secretaria Municipal de Educação de Breves/Pa. Abertura: 
09/01/2023, às 10:00hs. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no 
Mural de Licitações/TCM/PA, www.portaldecompraspublicas.com.br ou pelo site 
(www.breves.pa.gov.br). Gabriel Brito da Silva - Pregoeiro.

Protocolo: 891635

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 1.PE.016/2022-PMC. 
Objeto do contrato: Registro de Preço Para Futura e Eventual Aquisição de 
Conjuntos Motobombas Submersas Para Serviço Autônomo de Água e Es-
goto de Cametá - SAAE. Contratado: J. C. P. Prado Comércio Eireli, CNPJ nº 
21.254.778/0001-05. O objeto do termo aditivo é o aumento do quantitativo 
do contrato em questão, em 25% do total, no valor de R$ 75.710,51. 
Ordenador: José Cordeiro Alves, diretor do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto.

Protocolo: 891636

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE RATIFICAÇÃO
DISPENSA Nº 017-2022

Dispensa nº 7/2022-017. Objeto: Locação de um imóvel urbano destinado 
ao funcionamento temporário da Secretaria Municipal de Trânsito. Contrata-
do: Rolian dos Santos Silva, CPF nº 145.560.302-34. Fundamento Legal: Art. 
24, inciso X da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 12 (doze) meses. Valor Glo-
bal: R$ 30.000,00. Ratificação em: 08/11/2022. Francisco Ferreira Freitas 
Neto, Prefeito Municipal.

Protocolo: 891638


